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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

KCU Vrubová houževnatost

m [kg] Hmotnost

F [N] Síla

P [N] Svislá síla

Q [N] Svislá reakce

H [N] Příčná síla

Y [N] Příčná síla

M [N.m] Moment

g [m/s2] Gravitační zrychlení

i [-] Převod, počet náprav

h, s, b [m] Délkové rozměry

y, m, k [m] Ramena k průřezům

D, d [m] Průměr

R, r [m] Poloměr

p [MPa] Tlak

μ [-] Součinitel adheze

Γ [-] Součinitel tření

σ [MPa] Normálové napětí

τ [MPa] Tečné napětí

v [m/s] Rychlost

n [ot] Otáčky

C [N] Základní dynamická únosnost

P [N] Ekvivalentí dynamické zatížení

L [ot] Trvanlivost

l [m] Obvod

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

k [N/m] Tuhost

f [Hz] Frekvence
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H [m] Výška pružiny

z [m] Stlačení pružiny

Poznámka: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo

používané jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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1 ÚVOD

1.1 Vznik tramvajového vozidla

První zmínka o tramvaji tažené koňmi, která jezdila ulicemi New Yorku je z roku 1832. Do

Evropy tento progres v městské dopravě přišel až v roce1853 a bylo to v Paříži. Co se území

dnešní České republiky týče, tento druh přepravy většího počtu lidí, určený převážně do větších

měst, byl zaveden v Brně roku 1869, následovala Praha roku 1875. Podobu, jak tehdejší tramvaj

mohla vypadat, vykresluje dobová fotografie na obrázku 1.

Obrázek 1. Dobový obrázek pražské tramvaje [4]

Na obrázku je dále vidět celkem zajímavá věc. Mohlo by s nadsázkou platit tvrzení, že jde o

nízkopodlažní tramvaj, protože úroveň podlahy je jistojistě do 300 mm nad temenem kolejnice.

Kdyby v tehdejší době existovaly nástupní ostrůvky na každé zastávce, mohl by být nástup a

výstup z tramvaje takřka bezbariérový. Důležité je povšimnout si, proč tomu tak je. Samozřejmě

je to kvůli tomu, že nejsou veliké nároky na úložný prostor pod skříní tramvaje. Kola

nebezpečně prostupují přes podlahu, hnací sílu obstarává kůň.

Zajisté tramvaje, jak je známe dnes, obsahují mnohé navíc. Samozřejmě podvozek s primárním

a sekundárním vypružením pro zlepšení komfortu, na rámu podvozku je dále uložen trakční

elektromotor, převodovky, brzdy a další nutné systémy. Je jasné, že s postupným rozvojem

nároky na zástavbový prostor vzrostly a s tím se i podlaha a tedy celá skříň tramvaje nutně

musela posouvat směrem vzhůru.
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Obrázek 2. První elektrická tramvaj v Čechách [4]

Právě modernizací a nahrazením koňské síly elektromotorem zapříčinilo posunutí podlahy

tramvaje směrem nahoru, jak je vidět na obrázku 2. Tato tramvaj jezdila v Praze ze Stromovky

na Letnou. Dráhu postavil František Křižík. Ještě více patrné je vyvýšení podlahy na obrázku 3

tramvaje z roku 1907, která jezdila v Praze ve Vysočanech. Tento obrázek ukazuje, že nástup

a výstup z tramvaje již mohl být dosti obtížný. Vysoké postavení podlahy tramvaje nad úrovní

země, vytvořilo potřebu užití vysokých schůdků.

Obrázek 3. Tramvaj z roku 1907 [4]

Tramvajová doprava se postupem času stala neodmyslitelnou součástí městské infrastruktury

pro její nesporné výhody, kterými jsou hlavně relativně nízké provozní náklady pro velké

množství přepravovaných lidí, při nízkém valivém odporu kol po kolejnicích. Také elektrická

trakce má své výhody. Velké účinnosti elektromotorů, výhodná momentová charakteristika

elektromotorů a možnost zpětného dodávání do elektrické sítě při jízdě tramvaje z kopce.
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Elektrikou poháněná vozidla neprodukují skleníkové plyny. Rychlost dopravy po městě je také

výhodou, když je město zablokováno kolonami osobních automobilů. Nevýhodou je špatná

manévrovatelnost tramvajového vozidla. Pokud je na koleji překážka, tramvajová doprava na

lince stojí.

Mezi nevýhody by se mohly počítat rozměrové zákonitosti tramvají, kterými je jízdní průřez a

minimální poloměr jízdy v oblouku. Dále pak v zimě při zhoršených povětrnostních

podmínkách, zejména námrazy, je možný prokluz hnacích kol tramvaje po kolejnici a tím

zastavení provozu na lince.

Nevýhody vztažené přímo k tramvajovému vozidlu z pohledu cestující osoby jsou spojené

s vnitřním uspořádáním vozu. Mezi nejvýraznější takovéto nevýhody patří bezesporu vysoká

podlaha u starších typů tramvajových vozidel, kde podlaha dosahovala výšky až 800 mm nad

temeno kolejnice. U takto vysokých podlah musely být tři schody k překonání výškového

rozdílu od nástupního ostrůvku k podlaze vozidla. Bariéra v podobě schodů je zvláště pro

vozíčkáře a starší lidi mnohdy nepřekonatelný problém.

Obrázek 4. Podmínka nízkopodlažnosti tramvaje [3]

Mnohým z dnešních požadavků zákazníka na výrobce tramvaje je právě nízkopodlažnost

tramvaje. Pro výrobce tak nastává problém především při návrhu podvozku. Veliké nároky na

zástavbový prostor podvozku jsou dány uložením motoru, převodovky, brzd a všeho

potřebného na rám podvozku. Dnešní výrobci tramvají tedy hledají nové koncepční směry při

návrhu tramvaje. Nastává jen otázka, z kolika procent bude budoucí tramvaj nízkopodlažní?

V dnešní době jezdí mnoho částečně nízkopodlažních tramvají, tedy nízkopodlažních z

několika procent (30%, 50%, 75%). Například v podvozkové části skříně je vyvýšená podlaha,

kam se pohybově postižení lidé bez pomoci nedostanou, ale právě pro ně je v části skříně mezi

podvozky bezbariérová nízkopodlažní část (350 mm od temene kolejnice, viz další odstavec).

Výhoda těchto částečně nízkopodlažních tramvají z pohledu konstruktéra tkví v tom, že je na

podvozku, pod skříní, dost prostoru pro uložení motoru, převodovky, brzd atd. Možné variace

nízkopodlažních tramvají jsou vidět na obrázku 6.

Nejvíce obtížná je z pohledu konstruktéra koncepce 100% nízkopodlažní tramvaje. Právě tato

podmínka podlahy vozidla stanovuje, že podlaha u vstupních dveří nesmí přesahovat výšku 350

mm od temena kolejnice, obrázek 5. Několik koncepcí můžem vidět na obrázku 5. Podvozek
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tramvaje musí být navržen alespoň tak, aby podlaha vozidla v místě podvozku byla spojitá

s podlahou v místě dveří. To se nejčastěji řeší přechodovou částí s šikmou rampou. Tato

podmínka podlahy je zároveň i důvodem proč dnešní podvozky mají jinak uspořádané pohony,

obvykle na vnější straně rámu podvozku a ne uvnitř, jako tomu bylo u starších typů podvozků.

Další možností, jak ještě snížit podlahu je užití nápravnice místo nápravy. To s sebou však

přináší i své nevýhody z hlediska konstrukce. Vše je blíže popsáno v dalších kapitolách.
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Obrázek 5. Koncepce nízkopodlažních tramvají [3]

1.2 Cíle práce
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Cíl práce je shrnout současné podvozky tramvajových vozidel v teoretické části. Na základě

shrnutí vytvořit vlastní koncepční řešení tramvajového podvozku pro nízkopodlažní tramvajové

vozidlo. Hledat možnosti snížení hmotnosti podvozku. Navrhnout způsob vedení dvojkolí a

způsob vypružení. Vytvořit konstrukční řešení a 3D model návrhu. V závěru zhodnotit

výsledky práce.
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2 PODVOZKY TRAMVAJOVÝCH VOZIDEL

„Podvozky tramvajových vozidel mají stejnou funkci, jako podvozky hnacích vozidel

železničních. Jsou na ně však kladeny jiné požadavky. Tramvajová vozidla se pohybují po

kolejích s mnohem menšími kolejovými oblouky (poloměr 20m i menší), většinou bez

přechodnice, s mnohem většími traťovými sklony, přitom výkony trakčních motorů obvykle


[…]


vláken, v nejlepším případě prostým tahem vláken. Nežádoucí jsou vazby mezi ohybem a tahem

nebo krutem a tahem. V praxi by to znamenalo, že velké krouticí síly vznikající na dvojkolí

podvozku nesmí být přeneseny do pružiny. V pružině by vznikaly smyková napětí, deformace

mezi jednotlivými vrstvami a došlo by k porušení kompozitu.

Pro budoucí funkci kompozitní listové pružiny na místě primárního vypružení podvozku by se

s výhodami mohl použít symetricky vyrovnaný kompozit, který nemá zmíněné škodlivé vazby

mezi tahem a ohybe, tahem a krutem a nevznikaly by žádné smykové síly a deformace. Dále

má vrstvy o stejné tloušťce vrstvené pod určitým úhlem. Například [55°/−45°]𝑆.

55°

-45°

-45°

55°

Obrázek 64. Příklad symetricky vyrovnaného laminátu

NASTAVENÍ ÚLOHY V NX. 8.5:

Tento postup je zde uveden pouze pro doplnění. Z důvodu nezískání materiálových konstant

jsem si nemohl správnost postupu ověřit.

Pro nastavení kompozitní úlohy v programu NX8.5 by se použily stejné okrajové podmínky.

Tvar pružiny by se samozřejmě lišil. Síť by se použila „3D Swept Mesh“ s přesným počtem

vrstev, aby bylo rozložení elementů rovnoměrné. V „Mesh Collector“ se ve fyzikálních

vlastnostech nastaví typ „Solid Laminate“. V záložce „Solid Laminate Modeler“ se nastaví

teplota okolí, interlaminární vlastnosti (například pro epoxydovou pryskyřici je tečná složky 48

MPa, normálová 42 MPa) a počet vrstev. U každé vrstvy se nastaví úhel kladení a tloušťka (do

0,5 mm). Dále se zvolí pro každou vrstvu kritérium pevnosti. Kritéria existují například: Hill,

Hoffman, Tsai-Wu, Max Strain, Max Stress. Liší se v přístupu, složitosti a také přesnosti.

Pro další postup je nutné znát materiálové konstanty, které charakterizují vlastnosti kompozitu

ve všech směrech atd. Tyto konstanty se zjišťují experimentálně, například trhací zkouškou.

Tyto konstanty se mi nepodařilo sehnat a po domluvě s vedoucím práce proto byla nakonec

zvolena ocelová listová pružina.

Jak už bylo napsáno, hmotnostní úspora by byla značná při nahrazení oceli kompozitem.

Nastavení optimálního kompozitu a správného výpočtu by bylo zřejmě dost složité. Budu rád,

když se zmíněná problematika stane inspirací například pro další Diplomové práce.
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6 Technologický postup výroby příčníku

Příčník je střední ocelová část rámu podvozku. Spojuje oba podélníky. Je svařované konstrukce

z plechů a odlitků. Odlitky jsou použity v místech s velkým namáháním. Použité plechy jsou

tloušťky 8, 6 a 4 mm. Přechod z příčníku do podélníku musí být plynulý. Pro svaření plechů

jsou použity svary typu „V“, „půl-V“ a koutové.

Plech použitý na horní a spodní stranu příčníku bude vypálen na lasseru, tloušťky osm

milimetrů. Na boky příčníku bude použit vystřižený plech tloušťky 6 milimetrů. V délce

příčníku budou uvnitř umístěny tři žebra. Tyto žebra budou vystřižena ze čtyř milimetrového

plechu. V každém žebru bude odlehčovací otvor tvaru kruhu. Ve spojení horního plechu

s příčníkem bude umístěný odlitek. To proto, že je zde předpokládáno velké napětí.

Při výrobě příčníku se bude postupovat v tomto pořadí. Mezi boční plechy budou umístěna

žebra, která se následně přivaří koutovým svarem. Tento svařenec bude položen na spodní plech

a přivařen koutovými svary. Jako poslední bude na svařenec umístěn a následně přivařen horní

plech. Typ svarů mezi horním plechem a svařencem bude „půl-V“.

Materiál plechů nese označení S355J2G dle normy EN 10 025. Tato ocel je vhodná ke

svařování, má vysokou pevnost a odolává dynamickému namáhání i při nízkých teplotách.

Označení J2 říká, že vrubová houževnatost KCU neklesne pod hodnotu 27 J∙cm−2ani při

teplotách do -20° C.

Výrobní výkres příčníku je přiložen v deskách Diplomové práce.
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7 Závěr

Na základě užitečných informací obsažených v rešerši byl vytvořen koncept neotočného

podvozku nízkopodlažního tramvajového vozidla. Před samotnou tvorbou byly hledány

způsoby, jak docílit co nejnižší hmotnosti podvozku.

Vznikl návrh podvozku s nekonvenčními prvky. Rám podvozku je nestandartního tvaru lehké

svařované konstrukce. Na první pohled by měl zaujmout tvarem příčníku, který vychází z toho,

že jím prochází kompozitní listová pružina. Tento kompozitní díl s sebou přináší další úsporu

hmotnosti. Vedení dvojkolí kývačkou je zde jako náhrada klasických, těžkých podélníků.

Hmotnost rámu je 320 kg, celého podvozku pak přibližně 3634 kg. Váha podvozku by byla

ještě nižší, kdyby nemusela být kompozitní listová pružina nahrazena ocelovou pružnicí

z důvodu popsaného v kapitole 5.

Pohon dvojkolí byl umístěn vně rámu. Podvozek splňuje podmínku vztažné linie obrysu

vozidla. Byl vytvořen pro rozchod 1435 mm a pro rozvor 1850 mm.

V jedné z posledních kapitol práce je napsána krátká kapitola, která se úzce dotýká využití

kompozitních materiálů při stavbě kolejových vozidel. Právě kompozitní materiály mohou být

cestou k rapidnímu ušetření hmotnosti a tím i celkových nákladů na provoz.
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