Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Studie podvozku pro nízkopodlažní tramvajové vozidlo

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Stanislav Krejčík

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Červenka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Borská 2922/32, 301 00 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce tj. rozbor možností řešení hlavních částí nízkopodlažních vozidel, návrh vlastního koncepčního řešení podvozku, celková dispozice podvozku, pevnostní výpočet vybraného dílu včetně výrobního výkresu vybraného dílu a technologický postup výroby vybraného dílu byl beze zbytku naplněn v dostatečném rozsahu specifikovaným zadavatelem.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu práce autor sumarizoval dnes běžně používané řešení tramvajových podvozků. Po zvážení možných variant se při návrhu konceptu autor inspiroval řešením podvozku efWING v současné době zkoušeného pro železniční vozy, který se vyznačuje primárním vypružením provedeným za pomoci kompozitní listové pružnice.

Použití tohoto řešení v konceptu tramvajového podvozku jistě přináší významné možnosti v úsporách celkové hmotnosti.

Rozsah vlastní praktické části diplomové práce je dostatečný.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Mezi technické výpočty autor práce zařadil pevnostní výpočet nápravy podle normy EN 13104, dále výpočet vypružení, výpočet šroubové pružiny sekundárního vypružení, trvanlivosti nápravového ložiska a MKP výpočet listové pružnice primárního vypružení.

Na sestavný výkres podvozku by bylo vhodné doplnit další informace, např. opotřebený průměr kola, poloha oka tažné/tlačné tyče, označení zvoleného jízdního obrysu kola, šířky kola a obrysu pro vozidlo.

Na detailní výkres příčniku by dále bylo vhodné doplnit informace o defektoskopických zkouškách.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je přehledná, dobře čitelná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a citacemi z odborné literatury a internetových zdrojů.

V zadání práce nebyl specifikován rozsah grafických prací, který by bylo vhodné doplnit o výkres vybrané konstrukční skupiny podvozku, např. sestavy primárního vypružení nebo vedení dvojkolí.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Navržené řešení primárního vypružení listovou pružinou je u tramvajového podvozku originální, čímž bylo splněno zadání. Problém dostupnosti skutečných materiálových charakteristik kompozitní pružnice autor správně vyřešil reálnou variantou pružnice z oceli, protože firmy zabývající se touto problematikou si svoje know-how chrání. Praktická použitelnost by zřejmě narazila na nevýhody ocelové listové pružnice jako takové.

Celkový dojem z práce je výborný. Je patrné, že autor věnoval potřebné problematice náležitou pozornost a podle osnovy zadavatele zpracoval v dostatečném rozsahu všechny příslušné části diplomové práce. Uvedenému technologickému postupu snad chybí jen odkazy na pozice jednotlivých dílů, což by zlepšilo jeho přehlednost.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Z popisu konstrukčního řešení uložení kompozitní pružnice do rámu podvozku v kapitole č. 4 není jasné, jak by bylo vyřešené popisované "samostředění" a jak by fungovalo při jízdě po reálné koleji, kde dochází ke změnám jednotlivých kolových sil.

2) V návrhu vypružení v kapitole č. 4.3 je uvažováno pouze s poměry tuhostí a výpočtem vlastních frekvencí. Dále by bylo potřeba ověřit zejména tzv. kvazistatickou bezpečnost proti vykolejení, která charakterizuje přizpůsobivost vozidla zborcené koleji. Problematikou se zabývá norma EN 14363.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2015-06-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný